CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO  4  /2019

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal, Evandro
Lott Moreira, o vereador que a este subscreve nos termos
regimentais vigentes, apresenta, dispensada as demais formalidades
regimentais o que se segue:

Que seja requerido da senhora prefeita, que seja informado a esta
Casa de forma discriminada, os valores pagos pela empresa Capital
Mineração referentes a royalties de minério por mês, referentes a
quantas toneladas e a data de início dos pagamentos.

Guanhães, aos 15 de abril de 2019.

Daniel Barroso
Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, nç' 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

NOP

PREFEITURA MUNICIPAL ^1.

GUANHAES
A FORÇA DO TRABALHO

Ofício n°. 170/2019
Assunto: Informação (FAZ)
Referência: Oficio n°. 69/2019/C.M.G, Req. 46/2019

Guanhães/MG, 13 de maio 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A par de respeitosamente cumprimentá-lo, atendendo a solicitação contida no oficio
em referência, informo de Vossa Senhoria que esta demanda foi repassada ao Secretário
Municipal de Fazenda e Planejamento, Dr. Edésio Duarte Quintão Júnior, que informou:

• "Em resposta ao requerimento, acima referido, informamos que o
município começou a receber o valor referente aos royalties de minério da
operação da empresa Capital Mineração em janeiro de 2019. No dia
24/01/19 foi arrecado o valor de R$19.591,04, em 13/02/2019 o valor de
R$30.563,64, em 12/03/19 o valor de R$32.713,99 e em 12/04/2019 o valor
de R$24.015,85. O valor devido é calculado sobre o valor do faturamento
líquido, quando o produto mineral for vendido e não sobre as toneladas de
minério produzidas. Cabe ao Departamento Nacional de Produção Mineral
— DNPM, autarquia vinculada do Ministério de Minas e Energia, baixar
normas e exercer a fiscalização sobre a arrecadação ".

Sendo só para o momento, envio cordiais saudações.

Atenciosamente,

DÓRIS CA O COELHO
PREFEITA MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor
EVANDRO LOTT MOREIRA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta

Pça Néria Coelho Guimarães, 100 — Centro — Guanhães-MG — CEP 39740-000 Fone: (33) 3421 1501
Fax: (33) 3421-1515 — E-mail: governoWmuanhaes.m2.2ov.br

CNPJ: 18.307.439/0001-27